

روى موج کوتاه

گفت‌وگوی لاریجانی و مشاور امنیت ملی نخست‌وزیر انگلیس

عصر چهارشنبه جاناتان پاول مشاور امنیت ملی نخست وزیر انگلیس تماس تلفنی باعلی لاریجانی دبیر شورای عالی امنیت ملی کشور داشت. به گزارش ایرنا، در این گفت و گو، دوطرف در زمینه فعال شدن مذاکرات هسته‌ای و حل‌وفصل مکانیزم موسوم به اسنپ یک بحث و تبادل نظر کردند. همچنین در این گفت و گو قرار شد برای ساماندهی مسائل هسته‌ای از طریق مذاکرات، تبادل نظر ادامه پیدا کند.

■ ■ ■

گروسی:

ایران باید همین هفته برای ادامه بازرسی‌های آژانس توافق کند

مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از ایران خواست هر چه زودتر و در همین هفته در مورد بازرسی‌های آژانس از تانسبات بمباران شده هسته‌ای خود، به توافق برسد. به گزارش عصر ایران، «رافائل گروسی» در مصاحبه‌ای اختصاصی با خبرگزاری رویترز گفت که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از زمان حملات اسرائیل و آمریکا به سایت‌های هسته‌ای ایران، هیچ اطلاعاتی در مورد وضعیت یا محل نگهداری اورانیوم غنی‌شده ۶۰درصدی ایران، نداشته‌است. گروسی ادامه داد: «این چیزی نیست که بتواند ماه‌ها ادامه یابد و امیدوارم بتوانیم به‌زودی این روند را به پایان برسانیم.»

■ ■ ■

انتقاد ذوالنوری از تصمیم‌گیری سران قوا پشت درهای بسته وبدون نظر نمایندگان
نماینده قم گفت: آیا وقت آن نرسیده که فرمایش مقام معظم رهبری که اختیار جلسات سران قوا را فقط در مواقع اضطرار و جایی که قانون نداریم تجویز فرمودند، اجرا کنیم؟ ولی امروز پشت درهای بسته بدون در نظر گرفتن نمایندگان مردم می‌نشینند و تصمیم می‌گیرند و همه ما داریم هرز می‌چرخیم.
مجتبی ذوالنوری در صحن علنی مجلس افزود: آیا وقت آن نیست که از لیجه‌های محدودی مثل جلسه سران قوا خارج شویم و نهادهای رسمی را در حل مشکلاتی کشور به بازی بگیریم و از ظرفیت و توان آنها استفاده کنیم؟

■ ■ ■

تذکر ۶۰ نماینده به عراقچی برای خروج از NPT

محمدرضا احمدی، نماینده رشت و ۵۹نماینده دیگر به وزیر امور خارجه درباره لزوم خروج از NPT و عدم شرکت در مذاکرات با درخواست آمریکا ومدير کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تذکر دادند. احمدی نادری، عضو هیأت رئیسه مجلس باقران این تذکر در جلسه علنی روز چهارشنبه مجلس، تذکرات کتبی دیگر نمایندگان به مسئولان اجرایی کشور را نیز قرائت کرد.

■ ■ ■

نجابت:

غش کردن به سمت مذاکره کمک به نیروهای مسلح ما نیست

نماینده شیراز وفساد مجلس گفت:اینکه فلان مسئول دولتی حرف از مذاکره می‌زند باید بگوئیم مذاکره در چه موضوعی و با چه رویکردی؟ از موضع قدرت است یاضعف است؟ غش کردن به سمت مذاکره کمک به نیروهای مسلح ما نیست؛ دشمن بین نیروهای مسلح ما و دستگاه سیاست خارجی و مردم تفکیک قائل نمی‌شود. به گزارش دیدبان ایران؛ روح‌الله نجابت افزود: اگر کسانی این روزها بحث مذاکره می‌کنند باید ببینیم تجربه مذاکره قبلی چه بوده است. یک زمانی به اسم مذاکره رفتند و مکانیزم ماشه‌ای را بر کشور تحمیل کردند که به مثابه یک مین برای امروز کشور ما عمل می‌کند و آسیب می‌زند. وی گفت: تصور نکنیم از زاویه دیپلماسی حرف از مذاکره به زینم دشمن دلش برای ملت ما می‌سوزد؛ تغییر این اتفاق نمی‌افتد

■ ■ ■

بارای نمایندگان؛

لایحه تعطیلی پنجشنبه‌ها دوباره به مجلس

نمایندگان مجلس در جلسه روز چهارشنبه صحن علنی، لایحه‌موضوع کاهش ساعات اداری و تعطیلی پنجشنبه‌ها را با رأی موافق به‌خطاری در این باره برای اصلاحات بیشتر به کمیسیون اجتماعی ارجاع دادند. به گزارش ایرنا، رئیس کمیسیون اجتماعی درباره این اظهار گفت: این لایحه که برای کاهش ساعات اداری از ۴۴ ساعت به ۴۲ ساعت است، تاکنون چندمرحله رفت و برگشت باجمع تشخیص مصلحت نظام داشته‌است.مجلس در دوره قبلی ساعات اداری را به میزان ۴۰ ساعت تصویب کرده بود که معیار اصول ۷۵ و ۱۱۰ قانون اساسی تشخیص داده شد. علی بابایی کارنامی، افزود: در اصلاحیه جدید لایحه به گونه‌ای تدوین شده که مغایرتی بااصل ۷۵ قانون اساسی ندارد و دولت نیز در جلسات کمیسیون حضور داشت و با مصوبه موافق بود.

■ ■ ■

نماینده ولی فقیه در ادبیل:

در قلب آذری‌های ایران نسبت به دولت آذربایجان غلغله نفرت برپاست
آیت‌الله سید حسن عاملی، نماینده ولی فقیه در استان و امام جمعه آذربیل گفت: اظهارات دولت آذربایجان در خصوص مدح بسیار بلیغ و حیرت‌آور از ترامپ او را صلح‌طلب واقعی دانست، قلب آذری‌های ایران را مجروح کرده‌است. به گزارش دیدبان ایران، آیت‌الله سید حسن عاملی در جمع مردم آذربیل اظهار کرد: از سر تحقیق عرض می‌کنم که بعد از این اظهارات نفرت و تنفر وسیعی نسبت به دولت آذربایجان در این مناطق آذری در تبریز، ارومیه، زنجان و آذربیل فسونار می‌کند و در قلب‌ها این جهت غلغله نفرت برپاست.

■ ■ ■

مکانبه قالیباف باقوه قضائیه؛

مجلس خواستار گزارش دقیق درباره روند پرونده زنجانى شد

سخنگوی کمیسیون اقتصادی از مکانته‌ر رئیس مجلس باقوه قضائیه و درخواست گزارشی دقیق درباره روند پرونده پلک زنجانى خبر داد. حاکم ممکن در گفت‌وگو با ایلمنا ادامه داد: لازم است که قوه قضائیه و دستگاه‌های مربوطه پاسخ‌گو باشند که آیا آقای زنجانى تعهدات مالی خود را پرداخت کرده یا احکام به درستی اجرا شده که او آزاد شده یا نه. اگر قصوری در این زمینه وجود داشته باشد، فرقی نمی‌کند که مربوط به چه دستگاهی باشد؛ مجلس از اختیارات قانونی خود استفاده خواهد کرد.



نیهال فرخی

قرار بود یکی از مهم‌ترین رویدادهای هنری سال‌های اخیر در ایران رقم بخورد؛ کنسرت خیابانی رایگان همایون شجریان در میدان آزادی تهران.

اعلام خبر از همان ابتدا توسط همایون شجریان و در صفحه اینستاگرام او بود و موجی از هیجان و شاید حتی امید را در میان جامعه‌ای خسته از بحران ها، جنگ، تحریم و ناامیدی عمومی ایجاد کرد.

اما همه چیز با یک پست اینستاگرامی هنرمند تمام شد؛ کنسرت امکان برگزاری ندارد و باید به زمان دیگری موکول شود. اما مساله این جاست که چرا این لگو و پیامدهایش، بازتابی روشن از تقابل‌های سیاسی و اجتماعی ایران امروز است، جایی که خیابان همچنان صحنه کشمکش قدرت و مردم باقی مانده‌است.

از اعلام خبر تا استقبال عمومی و انکنش‌های تند

همایون شجریان در هفته‌های اخیر اعلام کرد قصد دارد جمعه ۱۴ شهریور، کنسرتی رایگان در میدان آزادی بر گزار کند؛ رویدادی با حضور هزاران شهروند. این خبر با استقبال گسترده در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی روبه‌رو شد. بسیاری آن را فرصتی برای بازگشت شور جمعی، هم‌خوانی خیابانی و تجربه‌ای مشابه اجراهای عمومی در جهان دانستند. اما در ستان تهران ساعات نخست، موجی از مخالفت‌ها آغاز شد. برخی محافل تندرو داخلی، برگزاری کنسرت در میدان آزادی را «لغو و لعاب» دانستند و مدعی شدند چنین تجمعی با ارزش‌های دینی در تضاد است.

این سخنان در حالی گفته می‌شد که هم‌زمان، در خارج از کشور نیز بخشی از گروه‌های اپوزیسیون به شجریان حمله کردند و او را «همراه نظام» و «بازر سرگرم‌سازی» مردم خواندند.

حملات هم‌زمان تندروها و اپوزیسیون به همایون

این هم‌صدایی کم‌سابقه بود؛ گروهی از براندازان خارج‌نشین و طیفی از اصولگرایان افراطی داخلی، هر دو با

تمامی بهانه‌ها و استدلال‌های شهرداری تهران برای لغو کنسرت همایون شجریان در حالی بود که این نهاد دستکم در ماه‌های اخیر و پس از دوران علیرضا زاکانی بارها توانسته مراسمی با جمعیت میلیونی، از جشن‌های غدیر تا دسته‌های عزاداری محرم، را با تبلیغات گسترده و امکانات وسیع بر گزار کند

لغو اجرای خیابانی همایون شجریان در میانه سیاسی بازی و مدیریت در هم پیچیده شهری؛

کنسرتی که به «آزادی» نرسید



بخشی از حاکمیت از امید مردم هراس دارد؛ احمدزیدآبادی، فعال سیاسی به آن پارادوکس همیشگی اشاره کرده نوشت: «مجزوز این برنامه بدون تردید نشانه‌میل به اصلاح یک رفتار پیشین بسیار مغرب از سوی حکومت است، اما همین نشانه‌ای یک با

خصوصیت نیروهای نومید از اصلاح و مترصد جایگزینی روبرو شده‌است. ما ایرانیان باید خود را از اسارت این پارادوکس‌ها کنیم و از یک سوراخ چندین بار خود را در معرض گزیدگی قرار ندهیم. اصلاح و تغییر رفتار و سیاست‌های نادرست حکومت‌ها در هر شرایطی امری مثبت و شایستهٔ استقبال

است و از همین رو، همایون شجریان نباید تحت تأثیر تهاجم عدل‌ای قرار گیرد. بخصوص اینکه به نامهٔ او دل‌هزان ایرانی ناشاد را در این شرایط برای ساعاتی هم که شده، شاد خواهد کرد.»

علی مطهری، نماینده پیشین مجلس نیز در همین باره گفت که برگزاری کنسرت

فی نفسه اشکال شرعی ندارد، تنها موسیقی غنائی است که ممنوع است. به گفته او، مخالفت‌های مطلق با موسیقی ناشی از سوءداشت دینی است. آذر منصوری، دبیرکل جبهه اصلاحات نیز در توثیتی نوشت که «لغو کنسرت نشان می‌دهد

عجیب این که در میان اصولگرایان تندرو نیز مشابه همین اظهارات شنیده می‌شد، چنان که برای مثال قاسم‌روان بخش، نماینده مردم قم و از اعضای جبهه پایداری هم این مجوز را اقدایی انحرافی برای کلاه‌گذاشتن سر مردم دانسته و گفت: «دولت درگیر کارهای حاشیه‌ای مثل برگزاری کنسرتی در خیابان آزادی است تا مردم خوش باشند؛ این خوب است، اما مثل این است که بیماری را رمانی توانند در مان کنند و بعد بالای سرش موسیقی بپخش می‌کنند تا در دشت افراموش کند و زمان به سرعت بگذرد. آیا راه‌حل مشکل مردم چنین چیزهایی است؟ چرا می‌خواهید سر مردم کلاه بگذارید؟ به جایی این کارها از حقوق مردم دفاع کنید.»

این میزان از شریباخت ناگهانی عقیده میان این دو طیف اما بسیاری از تحلیلگران

اپوزیسیون خارج‌نشین که مدعی آزادی است، در کنار اصولگرایان تندروی داخلی علیه هنرمندی که خواسته شادی جمعی ایجاد کند، می‌ایستد و در نهایت، این شهروندان هستند که بار سنگین این تناقضات را بر دوش می‌کشند. آن‌ها خیابان را از آن خود می‌خواهند؛ برای شادی، برای هم‌خوانی، برای لحظه‌ی رهایی از تلخی‌های روزگار

شماره ۱۹۹۰ / پنجشنبه ۱۳ شهریور ۱۴۰۴ / ۱۱ ربیع الاول ۱۴۴۷ / ۴ سپتامبر ۲۰۲۵

ممکن است، چرا برای یک کنسرت مردمی غیرممکن تلقی می‌شود؟ منتقدان می‌گویند که مشکل نه کمبود امکانات، که بی‌میلی سیاسی به حضور آزاد مردم در خیابان است.

خیابان، شاید صحنه اصلی منازعه
از نگاه بسیاری از ناظران، لغو کنسرت تنها یک موضوع هنری نبود، بلکه امتداد همان دعوی بود که در ماجرای حضور، های سیاسی متفاوت نیز خود را نشان می‌دهد؛ نزاع بر سر «تصاحب خیابان». چنان که یکی از تحلیلگران در این باره نوشت: «حاکمیت دوست دارد خیابان، مثل مکان‌های رسمی، فقط برای خودش باشد. مردم اگر بخواهند شادی کنند، باید در چهار دیواری‌های کوچک و کنترل شده باشد.»

این نگاه باعث می‌شود که هر تجمع خودجوش، حتی اگر هنری و غیرسیاسی باشد، به چشم تهدید دیده شود و مقام‌های دولتی نیز هم‌زمان توضیحاتی متناقض ارائه‌داند.

شهرداری تهران مشکل را به «تاهماهنگی وزارت ارشاد» نسبت داد. اما روایت نزدیکان بر گزار کنندگان حاکی از آن بود که دور و زور قبل، درهای بر آزادی عملاً قفل شده و تجهیزات اجازه ورود نیافتند. در این میان احتمالاً دو قطبی‌سازان داخلی نیز که دوست نداشتند جامعه ایران را در حال هم‌خوانی و تماشای برنامه هنری ببینند، از آن چه رخ داده خرسندند، چرا که همین تعلیق مجوز، سباده پس از دستکم ۲۴ ساعت به امید موجی تازه از ناامیدی در میان شهروندان و حتی حامیان دولت ایجاد می‌کند و تدرها همیشه بر موج این ناامیدی هاسوار می‌شوند.

شادی ممنوع؛ ترس مشترک افراطیون
تکنه‌ای که در این میان نیز بیش از همه جلب توجه کرد اما ترس مشترک بخشی از اپوزیسیون تندرو و اصولگرایان داخلی از شادی مردم بود. مخالفان خارج‌جی هر شادی‌ای را «عدای‌سازی جمهوری اسلامی» می‌دانند و اصولگرایان افراطی آن را «لغو و لعاب» معرفی می‌کنند. در این میان مردم عادی را زودندان؛ آن‌هانه می‌توانند در میدان شهر آواز بخوانند، نه در استادیوم فوتبال به راحتی بنشینند. لغو کنسرت همایون شجریان تنها یک رویداد هنری نبود. این اتفاق بار دیگر نشان داد که سیاست در ایران تا چه‌رندگی روزمره سایه انداخته است. شهرداری و نهادهای حکومتی که توان برگزاری کارناوال‌های خاص و به آمار خود بسیار جمعیت میلیونی دارند، در برابر یک کنسرت مردمی به ناگهان ناتوان می‌شوند.

اپوزیسیون خارج‌نشین که مدعی آزادی است، در کنار اصولگرایان تندروی داخلی علیه هنرمندی که خواسته شادی جمعی ایجاد کند، می‌ایستد و در نهایت، این شهروندان هستند که بار سنگین این تناقضات را بر دوش می‌کشند. آن‌ها خیابان را از آن خود می‌خواهند؛ برای شادی، برای هم‌خوانی، برای لحظه‌ای رهایی از تلخی‌های روزگار. اما خیابان همچنان میدان نزاع قدرت باقی مانده است.

گروهی از براندازان خارج‌نشین و طیفی از اصولگرایان داخلی، هر دو بابرگزاری کنسرت مخالفت کردند و حملات مجازی به صحنه‌های رسمی شجریان و بر گزار کنندگان حجم بالایی پیدا کرد. اپوزیسیون او را «هنرمند حکومتی» خطاب کردند که با پول اسپانسر‌ها حاضر است مردم را سرگرم کند و تندروهای داخلی برگزاری کنسرت را «لغو و لعاب» و در تضاد با حل مشکلات اقتصادی دانستند؛ این هم‌صدایی کم‌سابقه بود

«شوق‌دیشب ترامپ ارزش چندانی ندارد؛ منستان و آذربایجان شمالی هم بدانند که حضور و دخالت بیگانگان در قفقاز فقط مسائل را پیچیده‌تر و سخت‌تر می‌کند. جمهوری اسلامی ایران اجازه تغییر ژئوپلیتیک در مرزهای خود را نمی‌دهد، به هر قیمتی.»

مسئله همکاری آذربایجان با اسرائیل در جریان جنگ ۱۲ روزه، یکی از مسائلی است که از روزهای کوران جنگ تا پس از آن به صورت جدی مطرح بود و هنوز به مطرح است. اما نکته جالب توجه این که مقامات رسمی کشور، اظهار نظرهای قطعی در این مورد را منوط به تهیه گزارش، جمع‌آوری و این اقدام آردیدگاه غربی یا یعنی یک بسته شکلات را کاوون داد.

به آقای ترامپ بدهید. در واقع، خروج از آن بی‌تی یعنی شمایه سمت بمب هسته‌ای حرکت می‌کنید. شاید ما نخواهیم به سمت بمب حرکت کنیم، ولی برداشت غرب از خروج از آن بی‌تی همین است و به نظر من این چیز جالبی نیست.»

دوم: غنی‌سازی ۹۰ درصد
مذاکرات ایران و آمریکا به دلیل حل نشدن موضوع حق غنی‌سازی ایران به بن‌بست خورد و در نهایت تا سیاست هسته‌ای کشور مورد حمله قرار گرفت. در ایران از غنی‌سازی گاهی به عنوان یک ابزار بازدارنده یاد می‌شد. نکته جالب توجه این کهندای حرکت به سمت غنی‌سازی ۹۰ درصد (سود نظامی) از درون کمیسیون امنیت ملی مجلس و اعضای آن بلندشد. چند روز پس از جنگ (۱۱ تیر)، علاءالدین بروجردی عضو کمیسیون امنیت ملی، در برنامه زنده تلویزیونی از غنی‌سازی ۹۰ درصد صحبت کرد. ابراهیم رضایی، سخنگوی کمیسیون نیز همانطور که پیشتر در گزارش آمد، موضوع غنی‌سازی ۹۰ درصد را هم‌زمان با خروج از NPT مطرح کرد.

همچنین یعقوب رضا زاده، یکی از اعضای این کمیسیون، گفت:

«بهترین پاسخ به فعال شدن مکانیسم ماشه و سه کشور اروپایی، خروج از NPT، قطع ارتباط کامل با آژانس و حرکت به سمت فعالیت‌های غنی‌سازی تامرز ۹۰ درصد است.»

نکته جالب توجه این که سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجیه پایان تیر ماه در گفت‌گویی با فاکس نیوز، در پاسخ به اتهام‌های مجری آمریکایی

می‌گیرد، ر کسانیکامی، در گفت‌وگو با خبرنگار نگار ایلمنا ادامه داد: خروج از آن بی‌تی یکی از مهم‌ترین ابزارهایی است که ایران در اختیار دارد. البته این خروج در این یک ماه پیش‌رو اتفاق نخواهد افتاد، آن‌ها هم به دلیل نوع استراتژی است که ایران در حال حاضر پیش می‌برد. اما فعال شدن

مکانیزم ماشه به معنای اعلام جنگ است و بعد از فعال شدن قطعی ماشه، احتمالاً آیدامادگی‌های لازم را در این زمینه داشته باشیم.

به گفته وی، یک سیر تردید خودمغنی علیه ایران به وجود خواهد آمد. فعال‌سازی مکانیزم ماشه، اولین اتفاق این حرکت دومینووار

استاد مطالعات منطقه‌ای:

فعال سازی مکانیسم ماشه احتمال جنگ مجدد را تشدید می‌کند

مکانیزم ماشه به معنای اعلام جنگ است و بعد از فعال شدن قطعی ماشه، احتمالاً آیدامادگی‌های لازم را در این زمینه داشته باشیم.

به گفته وی، یک سیر تردید خودمغنی علیه ایران به وجود خواهد آمد. فعال‌سازی مکانیزم ماشه، اولین اتفاق این حرکت دومینووار

مکانیزم ماشه به معنای اعلام جنگ است و بعد از فعال شدن قطعی ماشه، احتمالاً آیدامادگی‌های لازم را در این زمینه داشته باشیم.